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Anotace

Předmětem diplomové práce je návrh operačního transkonduktančního zesilovače sigma-delta

modulátoru v CMOS technologii. V úvodu jsou obecně popsány vlastnosti a parametry

tranzistorů CMOS. Metodika návrhu je založena na EKV modelu, proto se tato práce zabývá i

extrakcí jeho parametrů pro zvolenou technologii. Další část se zkoumá požadavky na zesilovač

pracující v sigma-delta modulátoru a popisuje jednotlivé zvolené struktury zapojení. Návrh

zesilovače je zaměřen na dosažení požadovaných parametrů. Těmi jsou vysoký DC zisk, rychlé

ustálení výstupního napětí, nízké spotřeby v klidovém stavu a šumových vlastností. Celý návrh

zesilovače probíhá v programu Cadence a jeho simulátoru Eldo. V poslední části jsou shrnuty

dosažené vlastnosti navrženého zesilovače a jeho chování v sigma-delta modulátoru.

Annotation

The goal of the diploma thesis is design of operational transconductance amplifier for sigma-

delta modulator in CMOS technology. In the introduction characteristics and parameters of

CMOS devices are described generally. The design methodology is based on EKV model. Thus,

one chapter focuses on its parameters extraction for concrete technology. Next parts analyze

requirements of OTA working in sigma-delta modulator and describe particularly chosen sub-

circuits. Design of the amplifier aims to achieve appropriate values of all important parameters

such as high DC gain, fast settling the output voltage response, low quiescent consumption, and

noise performance. The whole amplifier is designed in Cadence and its behavior simulated in

Eldo. The last section discuses parameters of proposed OTA and its behavior in sigma-delta

modulator.
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1 Introduction

The motivation for this diploma thesis can be found in personal electronics implementing

capacitive touchscreen solution. As in other business sectors, customers require prices to

descent continually. Thus, designers have to develop new methods for touch sensing controller

enabling to produce a devices with smaller die size. Smaller die size allows higher integrity in

fabrication process as well as lower prices.

The goal of this diploma thesis is to design one functional block in novel touch sensing method.

It is novel method due to implementation of a sigma-delta converter. One of the key functional

block in sigma-delta converter is amplifier. Therefore, the diploma thesis focuses on the

amplifier and describes process of design. Amplifier for this task requires to achieve parameters

which are analyzed as well. All design bases on 90 nm CMOS technology process.

The diploma thesis originates as work of one student at part-time job in company ST

Microelectronics. The diploma thesis should have taught the student a method so that he can

use in similar tasks. It should have also formed inventions and enabled to clarify preferences.

Student familiarized with CMOS technologies and their exercise in practical task. This is the most

important contribution of diploma thesis.

[2]

[3]

2 Sigma-Delta Converter

The introduction into touch sensing controller should begin with description of the technique to

find out that touch was released. A thin layer is placed under glass with forcing lines and sensing

lines. These lines form X-Y grid. During the touch, a charge moves from forcing to sensing line.

For successful detection of position of a touch it is necessary to convert the amount of the charge

into digital code for next post-processing.

The conversion of the amount of charge into digital code ensures analog-to-digital converter

(ADC). It can be separated in two categories depending on the rate of sampling. There is

conventional AD converter which is the non-oversampling category. It samples the input signal

at the Nyquist rate (Eq. 2.1) [1], where B is the bandwidth of the signal and fs is the sampling

rate. The second category is called an oversampling AD converter whose sampling rate of input

signal is much higher than the signal bandwidth. The relation between sampling rate fS of input

signal and required Nyquist condition is expressed in term oversampling ration OSR (Eq. 2.2).

𝑓𝑠 = 2 ∙ 𝐵 Eq. 2.1

𝑂𝑆𝑅 =
𝑓𝑆

2 ∙ 𝐵
Eq. 2.2

Resolution of oversampling ADC is much higher than for conventional one. The resolution is

determined by digital signal processing instead of complex and very precise analog design.

Differences between those converter processes can be seen in Fig. 2.1. TO minimize aliasing

effects, signal passes through the filter. Then it is sampled by sample-and-hold circuit, quantized,

and encoded into the required digital format. The oversampling ADCs employ much higher

sampling rate than conventional ones. Thus an aliasing effect is not dominant. Therefore, the

anti-aliasing filter is not necessary and simple first-order filter is required only. The sample-and-

hold block is not needed to be implemented either because the modulator contains switch-

capacitor circuit. More details about the circuit can be found in next sub-chapter. The output

pulses of modulator represent average of input analog signal. These pulses are modulated in

real time, therefore, it is not needed to hold the input value. Quantizer is a part of the modulator.

The digital signal processing has three purposes, filtering any out-of-band quantization noise,

suppressing out-of-band signal, and encoding output code into required format.
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Fig. 2.1: Principle of ADCs a) non-oversampling, b) oversampling [1]

Intuitively, operation of sigma-delta ADC is illustrated in Fig. 6.11. Assuming that a DC signal is

on the input VI. The integrator is constantly ramping up or down at node A. The output of the

comparator is fed back through a 1-bit DAC to the summing input at node B. This provides the

negative feedback loop that forces the average dc voltage at node B to be equal to VI. It implies

that the average DAC output voltage must equal the input voltage VI. The average DAC output

voltage is controlled by the ones-density in the 1-bit data stream from the comparator output.

If the input signal goes positive towards +VREF, the number of "ones" in the serial bit stream

raises as well. The number of "zeros" decreases. Similarly, if the signal goes negative towards –

VREF, the number of "ones" in the serial bit stream decreases as well. The number of "zeros"

increases. As it is described, sigma-delta modulator converts the average value of the input

voltage into the serial bit stream. The last block, which contains digital filter and decimator,

processes the serial bit stream and produces the final output data [3].

Fig. 2.2: First-order sigma-delta ADC [3]
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3 CMOS Technology

A little introduction CMOS (Complementary metal-oxide-semiconductor) technology is given in

this chapter. The technology is called complementary because there are used n-type and p-type

device. For successful implementation to integrated circuit it is necessary to understand

behavior of employed devices. That is the reason why many behavioral models of transistor

were created in the past. They provide better understanding. Some of them can be used in hand

calculation and some are used in very complex modeling in SPICE simulation. The used CMOS

technology is internal of ST Microelectronics and it bases on 3.3 volts.

3.1 MOS Transistor

The most used device in CMOS technology is MOSFET transistor. It can be separated into two

categories in dependence on type of doping: NMOS and PMOS. Transistor is four terminals non-

linear device. The fourth terminal called Bulk connects substrate for NMOS or well for PMOS.

Correct function of device is provided that the bulk must be connected to lowest potential for

NMOS, respective highest potential for PMOS. The majority carriers in p-substrate of NMOS are

holes. There is a non-inductive channel under gate-oxide. If voltage VGS is increased, the gate

gets more positive, electrons are pulled under the gate-oxide while the holes are removed from

area under gate-oxide. The concentration of electrons is equal to the doping concentration of

substrate and channel between drain and source becomes inductive. The voltage VGS which

creates equilibrium is defined as the threshold voltage VTH. The behavior of transistor can be

described as voltage controlled current source.

Fig. 3.1: Transistor schematic symbol used in this thesis a) NMOS, b) PMOS

3.1.1 Characteristic of MOSFET

If transistor is described as voltage controlled current source, details can be discussed. The

output characteristic, ID= f(VDS), can be separated into two regions. The first one is the triode-
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region and the second one is the saturation-region. The triode-region (aka linear or ohmic) is

defined by conditions and drain current corresponds with Eq. 3.1 [1].

𝐼𝐷 = 𝜇0𝐶𝑂𝑋

𝑊

𝐿
[(𝑉𝐺𝑆 − 𝑉𝑇𝐻)𝑉𝐷𝑆

−
𝑉𝐷𝑆

2

2
]

𝑓𝑜𝑟 𝑉𝐺𝑆 ≥ 𝑉𝑇𝐻 𝑎𝑛𝑑 𝑉𝐷𝑆 ≤ 𝑉𝐺𝑆 − 𝑉𝑇𝐻

Eq. 3.1

where Id is drain current, µCox is technological constant, W is effective channel width, L is

effective channel Length, VGS is drain-source voltage, VTH is threshold voltage and VDS is drain-

source voltage.

When VDS = VGS – VTH the charge distribution is zero at the end of channel-drain interface. This

voltage is called saturation VDSsat. It indicates when the channel charge becomes pinched off at

the channel-drain interface. Hence another increase of drain-source voltage does not raise the

drain current. If condition VDS,sat = VGS – VTH is substituted into Eq. 3.1, a term for drain current in

saturation region can be obtained Eq. 3.2 [1]

𝐼𝐷 = 𝜇0𝐶𝑂𝑋

𝑊

2𝐿
(𝑉𝐺𝑆 − 𝑉𝑇𝐻)2


[…]


than 16 times, it can be 128 accumulations. Therefore, the noise component brings a significant

error of few millivolts (Fig. 6.11b) in converting process. To achieve a lower noise error the

capacitors ratio 4/40 pF can be used. The noise component decreases 10 times but output signal

decreases as well. However, a signal-to-noise ratios are equal for both capacitor variations.

Fig. 6.11: 20 runs noise transient analysis of sigma-delta modulator

[53]

6.4 Summary of Results

All parameters have been discussed in previous sub-chapters in detail. Thus, recapitulation is

summarized in Tab. 6.2 , where all parameters correspond to the worse case of capacitors ratio.

It means CDAC = 4 pF and CF = 40 pF or CTOT = 4 pF as one equivalent capacitor. However, noise

performances are simulated for CDAC = 4 pF and CF = 8 pF. Lower capacitor’s ratio causes higher

unity gain frequency. It provides worse value of RMS noise but SNR remains.

Tab. 6.2: Summarized parameters of proposed OTA

Parameter Worst case value Nominal value

DC gain 128.5 dB 134.7 dB

Unity gain bandwidth 11.9 MHz 14.4 MHz

Phase margin 70.1° 71.1°

Gain margin 20 dB 20.5 dB

PSSR (DC level) 141.8 dB 148 dB

Slew-rate 53 V/µs 61 V/µs

Systematic offset 800 µV 56 µV

Output swing Vss + 780 mV ÷ VDD – 810 mV Vss + 720 mV ÷ VDD – 750 mV

RMS noise 192 µV 165 µV

Quiescent supply current 107.6 µA 105.7 µA

Supply voltage 2.7 V 3.3 V
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7 Conclusion

Before results of operational transconductance amplifier are discussed, it necessary to mention

how the EKV model parameters extraction is well done step. It is very helpful for first-order hand

design. Without any overstatement, using simply EKV models allow to start and finish this work.

Especially if during design process final transistor dimensions must be redesigned many times.

The proposed operational transconductance amplifier can be summarized as follows. All

parameters for settling of the output voltage response are achieved properly. The DC gain of

around 130 dB exceeds significantly the required 120 dB, this is caused by regulated cascode

sub-circuits. Even if this enhanced gain solution decreases the output swing, the proposed OTA

settles the output voltage response correctly for all supply voltages and capacitive load

variations. The proposed OTA also achieves stability over all technology process, supply voltage,

and temperature corners without any additive compensative method. Unity gain frequency

specified in the first approximation during task study was 18 MHz. This value is exceeded

unfortunately only for half capacitive load variations. This value is also required for good settling

of the output voltage response, but previous parameters show properly settling as well. The UGF

is raised dynamically during class AB mode. Therefore it is not necessary to reach strictly the

defined UGF in DC operating point. Class AB configuration, implemented by adaptive biasing

sub-circuit, also provides fast and safe driving all capacitive load variations. Of course the much

monitored parameter as power consumption passes as well. The quiescent supply current is only

90 µA for OTA circuit and 106 µA including biasing circuit.

On the other hand, the lower OTA bandwidth modulates better noise performance. The value

of RMS noise of the proposed OTA equals to 165 µV. It achieves approximately 47 %

improvement in comparison with initial amplifier in operating frequency band. It is progress but

implementation the proposed OTA into the sigma-delta converter cannot be recommended due

to behavior in noise transient analysis. Design OTA, which provides noise error maximally one

LSB, would take more development and deeper study.
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A.1 OTA schematic from Cadence with devices dimensions
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A.2 OTA schematic from Cadence with DC operational point annotation
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A.3 Full testbench schematic for AC analysis from Cadence with supply sources

and biasing block
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A.4 Control script code for corner simulation of AC characteristic

.extract rms(onoise, 100K, 1G)

.temp -40 27 125

.step param pVdd list 2.7 3.3 3.6

*.defwave gbp = FREQ*vm(out)
*.plot ac w(gbp) w(gbp2)

.extract ac label=PM yval(vp(out),extract(UGF)) ! vp(out) klesa 0 -
-> -180, pak preskoci na +180
.extract ac label=GM -yval(vdB(out),extract(invphase))
.extract ac label=UGF xthres(vdB(out),0dB)
.extract ac label=dcGAIN max(vdB(out))
.extract ac label=invphase xthres(vp(out),0)

.extract label=min_GAIN min(dcGAIN)
.extract label=min_UGF min(UGF)
.extract label=min_PM min(PM)
.extract label=min_GM min(GM)

.extract label=max_GAIN max(dcGAIN)
.extract label=max_UGF max(UGF)
.extract label=max_PM max(PM)
.extract label=max_GM max(GM)

.alter
*path for lib_TT
.alter
*path for lib_FF
.alter
*path for lib_SF
.alter
*path for lib_FS
.alter
*path for lib_SS
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A.5 Open loop AC characteristic over process, supply voltage, temperature for CTOT

capacitor 4pF (top) and 3 pF (bottom)
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A.6 Results list for CTOT capacitor 4 pF
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A.7 Results list for CTOT capacitor 3 pF
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A.8 Control script code for noise simulation of proposed OTA

.param multiPo=3

.param multiP=1

.param nL=1

.param pWMb=27.45

.param pLMb=4

.param nWMb=8.5

.param nLMb=5

.param pWM=8.5

.param pLM=780m

.param nWM=6

.param nW=40

.param nLM=1.5

.param multiA=1

.param multi=3

.param Itail=14u

.param pVdd=3.3

.temp 27

.extract rms(onoise, 100K, 1G)

*.probe v
.option gramp=9 tuning=accurate aex be
.param Vdac_par = 1.65

.alter vstbop
.op
.tran 30n 30n
.probe v
.save ../ota1.iic time=25n

.alter vstb
.ac dec 100 10m 1g uic
.use ../ota1.iic ic
.lstb Vstb
.plot ac lstb_db
.plot ac lstb_p
.noise v(OUT) V4 1
.plot noise onoise