Jan Krupička I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh zesilovače pro Sigma-Delta modulátor
Jméno autora: Bc. Jan Krupička
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Pavel Krejčí
Pracoviště opONENTA práce: STMicroelectronics, Praha

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako náročnější. Kromě teoretického odvození bylo potřeba i optimalizovat jednotlivé komponenty návrhu a protichůdné požadavky na výsledné parametry operačního zesilovače.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup i metoda řešení odpovídá běžným standardům a zvyklostem používaných v průmyslu.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Z hlediska odbornosti tato práce obsahuje několik nepřesností, které jsou předmětem otázek v závěrečném hodnocení.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci se vyskytují drobné překlepy, gramatické chyby a nesprávné odkazy na grafy. Bohužel tyto chyby nejsou ojedinělé.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr literatury odpovídá oboru zadání.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Výsledky diplomové práce jsou použitelné k dalšímu vývoji sigma-delta modulátoru pro kapacitní snímání polohy prstů. V práci jsou použity postupy a metody odpovídající současným trendům v průmyslu. Bohužel práce obsahuje formální chyby, které nejsou ojedinělé. Z hlediska odborného se domnívám, že jsou v práci jisté nepřesnosti, ke kterým mám následující dotazy:

1. Na straně 23 se píše, cituji: „Assuming that transistors $M_1$ and $M_2$ have the same channel dimension, the voltage can be written as $V_{DS1} = V_{GS1} = V_{GS2} = V_{DS2}$ .“
Toto neplatí obecně. Můžete upřesnit své tvrzení?
2. Na stejné straně dále, cituji: „Of course origin current $I_{REF}$ does not equal to its replica $I_O$ due to neglecting of variations in layout or technology process.“
Toto tvrzení, tak jak je napsané, není pravdivé. Předpokládám, že došlo k nepozornosti při překladu do AJ.
- a) Prosím uveďte správné tvrzení.
- b) Jaké 3 hlavní příčiny způsobí, že se $I_{REF}$ a $I_O$ v reálném obvodu neshodují?
3. Na straně 38 je uvedeno, že proud $I_{SS}$ se neshoduje o 0.5% kvůli chybě mismatch.
Jaká je odchylka pro nominální simulaci?

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 9.6.2016

Podpis: Pavel Krejčí